



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 水道機工株式会社

上場取引所 東

コード番号 6403 URL <https://www.suiki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 徹

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 丸山 広記 TEL 03-3426-2131

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無: 無

四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,215	△10.9	△523	-	△796	-	△681	-
2023年3月期第3四半期	13,710	△1.8	△308	-	△588	-	△363	-

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △703百万円 (-%) 2023年3月期第3四半期 △388百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△158.92	-
2023年3月期第3四半期	△84.70	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	22,989	8,791	38.2	2,048.15
2023年3月期	21,201	9,713	45.8	2,269.18

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 8,791百万円 2023年3月期 9,713百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	55.00	55.00
2024年3月期	-	0.00	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	-	-	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	4.9	350	△54.1	350	△15.0	200	△26.9	46.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7 「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	4,295,968株	2023年3月期	4,295,968株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	3,540株	2023年3月期	15,384株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	4,286,183株	2023年3月期3Q	4,288,598株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料（添付資料を含む。以下同様）に掲載されている予想値は、本資料の発表日現在において入手可能な将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後種々の要因によって予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等につきましては、添付資料P. 2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間) .....	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間) .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績に関し、受注高は、グループ全体で174億41百万円（前年同期比20.5%減）と前年同期比で減少となりました。主な要因は、環境事業における工場向け排水処理設備等の受注による増加の一方で、上下水道事業における水道施設統合等に伴う新規浄水場建設案件等の受注が前年同期比で減少したことによるものです。

売上高は、グループ全体で122億15百万円（前年同期比10.9%減）と前年同期比で減少となりました。主な要因は、上下水道事業において、高水準の手持受注残高に対して工事施工・引き渡しに努めたものの、同事業での第4四半期連結会計期間以降への仕入検収ずれ込みに伴い工事出来高が減少したことによるものです。

損益の状況については、上下水道事業での減収の影響に加え、販売費及び一般管理費において、事業拡大並びに管理強化のための要員拡充等による人件費増加もあり、営業損失5億23百万円（前年同期は営業損失3億8百万円）となりました。また、経常損失は、為替差益等計上の一方で、持分法による投資損失4億13百万円を計上した結果、7億96百万円（前年同期は経常損失5億88百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は6億81百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失3億63百万円）となりました。

なお、当社グループ主力の水処理事業の特徴としては、売上計上が第4四半期連結会計期間に集中する傾向がある一方、販売費及び一般管理費等は各四半期における変動が少ないことから、利益面も売上高と同様に、第4四半期連結会計期間に偏重する傾向があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べ17億87百万円増加し、229億89百万円となりました。主な要因は、前期末の売上債権の回収に伴い受取手形、売掛金及び契約資産が12億40百万円減少した一方、現金及び預金が14億45百万円、仕掛品が5億37百万円増加したこと等によるものです。

負債は、前期末に比べ27億9百万円増加し、141億98百万円となりました。主な要因は、仕入債務の支払いにより支払手形及び買掛金が7億94百万円減少した一方で、短期借入金29億98百万円が発生したことによるものです。

純資産は、前期末に比べ9億21百万円減少し、87億91百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や配当金の支払いにより、利益剰余金が9億16百万円減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想（連結）につきましては、2023年12月21日付公表値の予想から修正はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,567	5,012
受取手形、売掛金及び契約資産	10,379	9,139
有価証券	21	46
商品及び製品	5	6
仕掛品	39	577
原材料	411	398
その他	1,325	1,949
貸倒引当金	△703	△704
流動資産合計	15,046	16,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	981	961
機械装置及び運搬具（純額）	106	107
土地	850	850
その他（純額）	116	147
有形固定資産合計	2,055	2,067
無形固定資産	210	281
投資その他の資産		
投資有価証券	2,019	2,177
繰延税金資産	1,748	1,904
その他	121	135
投資その他の資産合計	3,889	4,217
固定資産合計	6,155	6,565
資産合計	21,201	22,989

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,577	2,783
短期借入金	—	2,998
未払法人税等	241	0
契約負債	968	1,308
受注損失引当金	235	443
賞与引当金	687	248
その他	1,548	2,159
流動負債合計	7,258	9,942
固定負債		
退職給付に係る負債	2,679	2,587
持分法適用に伴う負債	1,453	1,583
引当金	6	9
繰延税金負債	2	1
その他	87	73
固定負債合計	4,230	4,255
負債合計	11,488	14,198
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,947	1,947
資本剰余金	1,537	1,537
利益剰余金	6,089	5,172
自己株式	△21	△4
株主資本合計	9,553	8,653
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	225	291
為替換算調整勘定	△17	△121
退職給付に係る調整累計額	△47	△32
その他の包括利益累計額合計	160	138
純資産合計	9,713	8,791
負債純資産合計	21,201	22,989

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	13,710	12,215
売上原価	11,559	10,037
売上総利益	2,151	2,177
販売費及び一般管理費	2,459	2,701
営業損失(△)	△308	△523
営業外収益		
受取利息	13	42
受取配当金	19	19
為替差益	—	63
貸倒引当金戻入額	141	38
その他	24	13
営業外収益合計	198	176
営業外費用		
支払保証料	19	15
為替差損	71	—
持分法による投資損失	378	413
その他	8	21
営業外費用合計	478	449
経常損失(△)	△588	△796
特別利益		
投資有価証券売却益	14	—
特別利益合計	14	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△573	△796
法人税等	△210	△114
四半期純損失(△)	△363	△681
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△363	△681

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△363	△681
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	66
退職給付に係る調整額	43	14
持分法適用会社に対する持分相当額	△55	△103
その他の包括利益合計	△24	△22
四半期包括利益	△388	△703
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△388	△703
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益(損失)に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。